
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示本）

项目名称： 忻州市双申病死畜禽无害化处理体系建设项目

建设单位（盖章）： 忻州市双申环保科技有限公司 司

编制日期： 2024年 9月 月

中华人民共和国生态环境部





、

场地现状

场地北侧场地西侧

场地东侧-中解河

现场照片

场地现状

场地南侧-探马石村









《忻州市双申病死畜禽无害化处理体系建设项目环境影响报告表》修

改说明
序

号
专家意见 修改说明 修改位置

1

补充项目占地原有土地用途

和历史沿革，明确是否涉及工业生

产；根据项目选取工艺，根据《病

死及病害动物无害化处理技术规
[...]
组织排放；污水处理站池体均设置了负压抽风并配套了生物滤池除臭，无组织逸

散极少。

拟建项目对无组织排放的废气拟采取以下措施进行控制：

①对恶臭气体产生点废气进行有效收集，减少无组织散逸量；

②车间不设窗，只设原料、职工出入的 2 扇门，生产时门关闭，减少恶臭

气体通过门向周围大气环境的无组织散逸量；

③车间空气分区抽气，保持车间内微负压，减少恶臭气体的散逸量；

④原料进厂采用专用密闭运输车辆，进入生产车间前不得随意打开，减少运

输过程恶臭气体的排放；

⑤对不立即处理的病死动物及其产品进行冷藏，禁止随意堆放，减少存放过

程恶臭气体的排放；

⑥严控操作条件，规范操作流程，提高职工操作水平，减少生产过程无组织

废气排放；

⑦物料在车间内不同工序间的传送使用密闭管道，减少因敞开式输送散逸恶

臭气体；

⑧定期对设备进行检查，加强设备、管道的密闭性，减少装置跑、冒、滴、

漏。

⑨加强对输送管道的定期检修，确保管道接口处密封性。

通过以上措施，可降低无组织废气的排放量。恶臭气体至厂界处可达到《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1厂界标准中二级标准限值的要求。技术

措施可行。

（8）达标及影响分析

由上可知，原料进料及破碎工序、高温化制工序、污水处理站产生的 NH3

和 H2S 可以满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中排放限值，即 NH3：

4.9kg/h、H2S：0.33kg/h；高温化制工序及榨油工序产生的非甲烷总烃可以满足

《山西省重点行业挥发性有机物（VOCs）2017 年专项治理方案》（晋气

环办[2017]32 号）中的排放限值：60mg/m3；导热油炉燃烧废气满足《锅炉大

气污染物排放标准》（DB14/1929-2019）燃气锅炉大气污染物排放浓度限值：



44

颗粒物 5mg/m3、SO2：35mg/m3、NOX：50mg/m3；食堂油烟处理后可满足《饮

食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）标准限值。

（9）废气防治措施可行性分析

①本项目原料进料、破碎工序废气、高温化制工序废气、榨油工序废气经

过“冷凝器+除臭塔+除雾器+活性炭吸附”处理后排放。

项目气体首先在负压抽真空阶段随污蒸汽进入冷凝系统，部分恶臭气体经冷

凝后随冷凝废水进入废水处理系统处理，剩余恶臭气体再与各处理工段废气通过

车间密闭负压收集一起进入废气处理系统处理。在该过程中，进入废气处理系统

的恶臭气体废气量因冷凝系统而大幅减少，降低了废气治理的处理负荷和难度。

活性炭吸附是一种常用的吸附方法，吸附法主要利用高孔隙率、高比表面积

的吸附剂，由物理性吸附（可逆反应）或化学键结（不可逆反应）作用，将有机

气体分子自废气中分离，以达成净化废气的目的。活性炭吸附的实质是利用活性

炭吸附的特性除去恶臭及非甲烷总烃等气体。冷凝工艺结构示意图见下图4-1，活

性炭吸附箱实体示意图见图4-2。

图 4-1 冷凝工艺结构示意图

图 4-2 活性炭吸附箱实体示意图



45

本项目拟采取的恶臭废气防治措施，已在多个无害化处理项目中运用，可有

效出去减少恶臭气体量，技术成熟可靠，同时经济可行，满足《排污许可证申请

与核发技术规范 农副食品加工业-屠宰及肉类食品加工业》（HJ860.3-2018）中

推荐技术，因此，废气治理措施可行。

②本项目污水处理站恶臭采用生物滤池工艺处理

根据《排污许可证申请与核发技术规范-水处理》（HJ978—2018）中表 5废

气治理可行技术参照表，预处理段、污泥处理段等产生恶臭气体的工段污染物氨

气、硫化氢等恶臭气体治理可行技术为生物过滤、化学洗涤、活性炭吸附，本项

目污水处理厂臭气采用生物除臭装置除臭，该除臭工艺为“利用好氧微生物的新

陈代谢作用，在适宜条件下，利用载体填料比表面积上微生物的作用脱臭。臭气

物质先被填料吸收，然后被填料上附着的微生物氧化分解，从而完成臭气的除臭

过程”属于生物过滤除臭，因此本项目拟采取的环保措施为可行技术。

（9）非正常工况

本项目的非正常工况主要考虑废气环保设施运行不正常。本报告按“冷凝器

+除臭塔+除雾器+活性炭吸附”处理装置异常，处理效率下降至 50%。项目非正

常工况下废气排放情况详见下表 4-4。

表 4-4 废气污染物排放源汇总一览表

序

号

非正常排

放源
污染物

非正常排

放原因

非正常排放

浓度

（mg/Nm3）

单次持续

时间/h

年发生

频次

（次）

非正常

排放量

（kg/a）
应对措施

1 “冷凝器

+除臭塔+
除雾器+
活性炭吸

附”处理

装置

NH3

废气处理

设施故障

209.2 0.5 1 0.99
立即停止生

产，派专人

负责维修

2 H2S 21.05 0.5 1 0.1

3
非甲烷

总烃
143.68 0.5 1 0.68

（10）大气污染源监测计划

本厂不设环境监测机构，环境监测需委托当地有资质的环境检测单位进行定

期监测，根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位

自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017），《排污许可证申请与核发

技术规范 农副食品加工工业-屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）要求，企

业大气污染源监测计划见表 4-5。

表 4-5 大气污染源监测计划



46

阶段 类别 监测点位 监测因子 监测频率 实施机构

运营

期

大

气

有组织

原料进料、破碎工序废气、

高温化制工序废气、榨油

工序废气排放口（DA001）

NH3、H2S、臭气浓度、

非甲烷总烃
1次/半年

有资质的

环境监测

单位

导热油炉废气排放口

（DA002）

颗粒物、二氧化硫、

林格曼黑度
1次/年

氮氧化物 1次/月

污水处理站废气排放口

（DA003） NH3、H2S、臭气浓度 1次/年

无组织

厂区边界
NH3、H2S、臭气浓度、

非甲烷总烃 1次/半年

厂区内无组织监控点 非甲烷总烃

2、运营期废水

本项目产生的废水为生活污水（W1）、运输车辆消毒废水（W2）、地面冲

洗废水（W3）、设备清洗废水（W4）、污蒸汽冷凝水（W5），项目废水的产生

情况见下表 4-6。

表 4-6 本项目废水产生情况一览表

废水

种类

废水产生量

污染物

产生情况

治理措施
m3/d m3/a

产生浓度

mg/L
产生量 t/a

生活污水

W1
1.28 384

COD 350 0.134

厂区新建一座

25m3/d污水处理

站，污水处理工

艺“隔油+调节

+AAO+MBR+沉
淀池+消毒”工

艺，废水处理后

部分回用于生

产，部分外排用

于农田灌溉

BOD5 160 0.061

SS 300 0.115

NH3-N 40 0.015
动植物油 40 0.015

运输车辆

冲洗消毒

废水W2

6.6 1980

COD 300 0.594

BOD5 200 0.396

SS 350 0.693

NH3-N 30 0.059
动植物油 / /

地面冲洗

废水W3
1.05 315

COD 350 0.11

BOD5 180 0.057

SS 350 0.11

NH3-N 20 0.006
动植物油 20 0.006

设备清洗 0.6 180 COD 600 0.108



47

废水W4 BOD5 200 0.036

SS 300 0.054

NH3-N 50 0.009
动植物油 120 0.022

污蒸汽冷

凝水W5
15.2 4560

COD 1000 4.56

BOD5 600 2.736

SS 80 0.365

NH3-N 250 1.14
动植物油 200 0.912

混合废水 24.73 7419

COD 742.15 5.506

/

BOD5 442.92 3.286

SS 180.21 1.337

NH3-N 165.66 1.229
动植物油 128.72 0.955

项目废水 B/C较高，可生化性好，废水水质较为简单。对含有上述成分的有

机废水的处理，国内目前多采用以生物法为主的处理工艺。根据建设单位提供的

资料，本项目采用“隔油+调节+AAO+MBR+沉淀池+消毒”的处理工艺，处理能

力为 25m3/d，本项目污水处理工艺流程如下：

（1）格栅渠：过滤掉污水中的大块杂物，防止杂物进入污水处理系统后对

设备和管道造成损坏。通过拦截这些悬浮物和漂浮物，格栅渠还能减轻下游处理

设备的负担，从而提高整个处理流程的效率和质量。

（2）隔油池：本项目设备清洗废水及污蒸汽冷凝水中动植物油含量较大，

需要先进行隔油处理，其他废水可直接排入调节池。隔油池是利用油滴与水的密

度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物质。

（3）调节池：因废水排放量有波动性，为保证后续处理单元的连续稳定运

行，废水进入调节池，调节池的主要作用为调节水质水量。

（4）气浮系统：去除水中的悬浮物、油脂和胶体物质等难以沉淀的污染物。

它是通过向水中通入空气，产生大量的微细气泡，气泡与水中悬浮的污染物质结

合形成浮渣，再利用刮渣机将其从水中分离出来，从而达到净化水质的目的。

气浮系统能够有效地去除废水中的油脂、纤维、蛋白质、重金属离子等污染

物，提高废水的可生化性，为后续处理工艺创造更好的条件。

（5）厌氧池：主要将大分子有机物分解成小分子有机物，便于后续工艺处



48

理，去除部分 COD，同时起到除磷作用。

（6）缺氧池：主要去除氨氮等含氮废水，为废水的反硝化提供场所，使硝

化过程产生的硝态氮充分转化为氮气。

（7）好氧池：经过降解后的有机物在曝气充氧的情况下，被池内的好微生

物进一步降解为二氧化碳和水，彻底将有机物分解掉，同时释磷微生物超量吸收

磷从而去除磷。

（8）MBR池：MBR又称膜生物反应器（Membrane Bio-Reactor），是种由

膜分离单元与生物处理单元相结合的新型水处理技术。它用具有独特结构的MBR

膜组件置于曝气池中，经过好氧曝气和生物处理后的水，由泵通过滤膜过滤后抽

出。

（9）沉淀池：经过生物处理的混合液进行泥水分离，使混合液澄清，保证

出水水质悬浮物含量合格。

（10）消毒：处理后的出水经次氯酸钠消毒。次氯酸钠溶液采用 10%浓度的

水溶液配药后自动投加到消毒池中，药剂与废水在消毒池中折回流动，与废水充

分接触，有效氯 10mg/L，停留时间在 2小时以上，可保证消毒效果，次氯酸钠在

水中水解出次氯酸，次氯酸再进一步分解形成新生态氧，新生态氧的极强氧化性

使菌体和病毒上的蛋白质等物质变性，从而致死病源微生物，该消毒过程对菌体

和病毒杀灭效果达 99.75%以上。

（11）污泥处置：污水处理设施会产生污泥，污泥经脱水处理后，污泥含水

率可小于 60%，统一收集后送当地政府指定地点处置。污水处理站处理工艺如下

图所示。



49

图 4-1 本项目污水处理工艺流程图

根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（H576-2010）

及项目污水处理站设计资料，拟建污水处理站对废水中污染物的去除效率见下

表 4-7，污水经处理后出水浓度见表 4-8。

表 4-7 本项目污水处理站设计去除指标

污染物 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油

格栅渠

滤液
废水

隔油池

调节池

气浮系统

厌氧池

缺氧池

好氧池

MBR池

污泥脱水

污泥
污泥浓缩池

沉淀池

消毒池

污泥

回流

剩余污泥

清水池



50

综合去除效率 ≥95% ≥98% ≥98% ≥98% ≥90%

表 4-8 本项目污水处理站进出水浓度一览表

项目
进水浓度

（mg/L）
出水浓度

（mg/L）

标准值（mg/L）
《城市污水再生利

用工业用水水质》

冷却用水、洗涤用

水等回用限值

《城市污水再生

利用 城市杂用

水水质》冲厕、

车辆冲洗限值

《农田灌

溉水质标

准》表 1
限值

COD 742.15 37.11 50 / 200

BOD5 442.92 8.86 10 10 100

SS 180.21 3.60 / / 100

NH3-N 165.66 3.31 5 5 /

动植物油 128.72 12.87 / / /

综上所述，本项目废水经污水处理站处理后各污染物浓度可满足《城市污

水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）、《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021），

因此，废水处理后可部分回用于车辆冲洗、地面冲洗、设备清洗等环节，剩余

部分用于周边农田灌溉。

废水灌溉消纳能力可行性分析：

本项目产生的废水经处理后可达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021），

废水中含有丰富的 N、P、K 等大量元素，以及大量的有机质、多种氨基酸和

维生素等。进行灌溉，不仅能显著改良土壤、增加作物产量、确保农作物生长

所需要的良好微生物系统，还有利于增强其抗冻、抗旱、抗虫能力。因此处理

后的废水进行农田利用总体是可行的。

根据前述水平衡，本项目采暖期需向周边农田灌溉水量为 17.315m3/d，非

采暖期需向周边农田灌溉水量为 12.635m3/d，根据《山西省各市县采暖期有关

参数及主要指标》，代县非采暖期为 218d，而本项目工作制度为 300d/a，因此，

采暖期本项目需要运行 82d，农作物灌溉周期为 5个月，因此，环评要求企业新

建一座废水暂存池，废水暂存池需贮存 5 个月灌溉水量（包括整个采暖期及非

采暖期的 68 天），所需废水暂存池容积为：82×17.315+68×12.635=2279.01m3，

本次评价实际容积按照计算容积的 1.05倍考虑，则废水暂存池容积按照 2400m3

设计。



51

项目投产后第一年暂存的水量为 2279.01m3，需灌溉水量为 1895.25m3。从

第二年开始后的每一年灌溉水量均为 4174.26m3/a。

本项目周边主要粮食作物为玉米，根据《山西省用水定额 第 1部分：农业

用水定额》（DB14/T 1049.1-2020），代县属于农业灌溉分区中的 I区（晋北区），

玉米灌溉用水定额为 1500m3/hm2，则消纳本项目废水需要农田数量为 2.78hm2

（41.74亩）。根据企业提供的“供水协议”（见附件 10），本项目废水经处理

后由水泵、水管输送至周边农户耕地用于农业灌溉，周边可用耕地为探马石村三

块耕地（52.1亩，优先灌溉）及赵家湾村三块耕地（49.1亩地，备用灌溉），综

上所述，周边耕地可完全消纳本项目废水。可用灌溉地块区域位置见附图 10。

2）初期雨水

评价根据太原工业大学采用数理统计法编的计算公式对本项目场地内应设

置的初期雨水收集池容积进行了计算，计算公式如下：

fqQ  

8.0
)64.8(

)lg04.11(6.1803






t

Tq

其中：Q——15分钟降雨量（m3）

q——暴雨强度（L/s·公顷）

φ——径流系数（取 0.9）

f——汇水面积（1.036公顷）

T——重现期（2年）

t——收集时间（15分钟）

经计算，前 15 分钟的初期雨水量为 158.29m3，考虑到 20%裕余量，本项目

东北侧地势最低，环评要求在厂区东北侧新建一座容积 200m3初期雨水收集池，

为有效收集厂区初期雨水，厂区四周设雨水导流槽，引雨水至厂区东北侧低洼处，

最后进入雨水收集池，雨水收集池出水管设置阀门，正常情况下阀门关闭，收集

的初期雨水回用于场地、道路降尘洒水，不外排。

3）事故水池

事故水池用于厂区内发生事故或火灾时，控制、收集和存放污染事故水（包



52

括污染雨水）及污染消防水。事故水池容量按下式计算：

V总=（V1+V2-V3）max+V4+V5

式中：V 总：事故缓冲设施总有效容积，m3；

V1—收集系统内发生事故的物料量，m3；

V2—发生事故的储罐、装置的消防水量，m3；

V3—发生事故时可以转输到其他储存或处理设施的物料量，m3；V4—发生事

故时仍必须进入该收集系统的生产废水量，m3；

V5—发生事故时可能进入该收集系统的降雨量，m3。

本项目具体计算如下：

V1：项目副产品油脂采用储油罐储存，容积40m3；

V2 ：根据《石油化工企业设计防火规范》（GB50160-2008），项目厂区占

地面积小于100万m2，厂区内同一时间内火灾处数为1处，厂区消防最不利点考虑

为储油罐，消防用水量可按25L/s计算，火灾延续供水时间按2h考虑，由此计算出

一次消防水量为180m3；

V3：罐区设置防火堤，V3=0m3；

V4：发生事故时，项目废水全部进入事故水池，即 V4=20.86m3；

V5：发生事故时，雨水不进入，V5=0m3。

综合以上分析，本项目事故废水量为 240.86m3 ，考虑一定的余量，评价要

求设置一座 250m3 的事故水池，事故水池出水管设置阀门，可满足事故状态下事

故废水不外排，拟建事故水池位于处置车间外南侧，便于事故发生时废水收集，

当事故状态下，可以满足本项目 1d 废水存储量，从而保证避免生产废水未经

处理直接外排的事故发生。

3、运营期噪声

1）噪声源排放特征及采取的降噪措施

本项目在运行中产生的高噪声设备主要有破碎机、油渣分离机、榨油机、水

泵、冷却塔、冷凝器、风机等，声压级范围为 85～100dB（A），具体见表 4-9。